
 

 

 

 

 

 

 

令和 7年 3月 15日 小垣江地区広報部 

パトロール隊長 日野誠悟 退任あいさつ 
このたび、地区パトロール隊長を退任致しました。一年前隊長を拝命した時に

は、活動の具体的内容や連携など認識が足りず皆様方にご迷惑をお掛けした点も

多々あったかと思いますが、パト隊班長の方々や地区の皆様方などのご支援・ご
協力により、無事任期を全うする事が出来ました。ありがとうございました。 

地区安全パトロール隊のスローガンは、安全に！楽しく！気長に！です。隊員の
方々とは夏の暑い中での盆踊り警備や冬の寒い中での地区内の巡回・見守り活動
など行ってまいりましたが、事故なく一年間活動する事が出来て本当に良かったと
思っています。 
今後立場は変わりますが、地区安全パトロール隊員の一人として、パトロールなどを通じて地区の

皆様方の安心・安全に微力ながら貢献出来たらなあと思っています。一年間本当にありがとうござい
ました。 
 

女性部部長 和田寿子 退任あいさつ 

この度、無事１年の任期を終え、こうして退任の挨拶が出来ますことに深く感謝し
ております。 
これもひとえに、地区長、公民館長、地区委員、そして女性部の方々の支えがあ

ったからこそと思います。何かと至らぬ点もあったかと思いますが、皆様のご理解
ご協力無しには出来なかったと今、改めて心から感謝申し上げたく存じます。１年
間ありがとうございました。今後とも女性部をよろしくお願いいたします。 

   消防団第１1分団 分団長 田中 淳  退任あいさつ 

小垣江新田地区 第 11分団長を 2年間務めさせていただき、今年度で退団しま
す田中です。分団長就任時、コロナ明けのタイミングとなり消防団活動、および地
区行事も通常通りに戻り普段通りの生活が戻ってきました。 
そんな中、消防団のメンバーもコロナ禍で入れ替えもあり、通常の活動の内容

を知らないメンバーもいる中、どのように通常通りに戻せるのかと苦労した部分も

ございましたが、自分なりにコロナ前と違う新しい消防団の在り方を考え実行して
きました。まだまだ消防団全体が地域に理解されていない部分も多く、団員の確
保が厳しい中、消防団 OB をはじめ、地区の皆様には温かいお言葉をいただく場
面もあり、分団全体としましては、大変気持ちのいい環境で活動をすることができ、
大変感謝をしております。 
今後も消防団は新田地区の防災の要として活動を続けて参りますので、引き続き消防団へのご理

解とご協力をよろしくお願い致します 

   消防団第１2分団 分団長 水野洸太 退任あいさつ 

令和５・６年度の 2年間分団長を務めさせていただきました。来年度以降は分団 

長を降りる形になりますが団には残ります。消防団活動へのご理解ご協力ありが

とうございました。 

今年度は台風警戒のみで火災出動はなくひと安心をしております。消防団でも

春と秋に火災予防の呼びかけをしておりますが、地域の皆様のご協力あってのこ

とだと思っています。 

今後とも地域の皆様には、火災だけでなく今後起こると言われている南海トラフ

地震への対策もしていただき、より危機感を持って生活を送っていただく必要があります。消防団は防

災について今後も活動をしていきますので、今後ともご理解ご協力の方よろしくお願いいたします。 

No.06-12 




